Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br
Centro de Engenharias e Ciências Exatas

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS, GESTÃO E SUSTENTABILIDADE

MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 020/2016-PPGTGS

Resultado final do processo seletivo para alunos
regulares no Programa de Pós-Graduação em
Tecnologias, Gestão e Sustentabilidade Stricto
Sensu, Mestrado Profissional, turma 2017-2019,
convoca para a matrícula e reunião com os
aprovados.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e

Sustentabilidade - PPGTGS, área de concentração em Tecnologias e Gestão, área básica

Administração, nível de Mestrado Profissional, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

– Unioeste, Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, 02 de junho de 2016, que aprova as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a reunião do COU de 03 de setembro de 2015 que aprova a criação e a

implantação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e

Sustentabilidade – PPGTGS;

Considerando a reunião do CEPE de 24 de setembro de 2015, que aprova o Projeto

Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e

Sustentabilidade – PPGTGS;

Considerando o Regulamento e o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Tecnologias, Gestão e Sustentabilidade – PPGTGS;

Considerando a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Tecnologias, Gestão e Sustentabilidade – PPGTGS, Ata nº 006/2016 – PPGTGS de 19 de

agosto de 2016, que aprovou os critérios para o processo seletivo de alunos regulares do

PPGTGS para o ano letivo de 2017 (Turma 2017-2019);

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br
Centro de Engenharias e Ciências Exatas

2

TORNA PÚBLICO:

Art 1º Resultado Final: A classificação dos candidatos no Processo Seletivo para Alunos

Regulares Turma 2017-2019 encontra-se listada em ordem decrescente por critério de nota

final, conforme Anexo I:

a) Consideram-se aprovados os 14 (quatorze) primeiros candidatos;

b) No processo seletivo não cabe recurso para reanálise da pontuação;

c) Com o encerramento desse processo seletivo os candidatos poderão solicitar, no setor

de protocolo da Unioeste, no prazo de 60 dias a retirada de seus documentos, sendo

que, após esse prazo, serão inutilizados.

Art 2º da Reunião de Apresentação e Informações Gerais do Curso: Ficam convocados os

candidatos aprovados de cada linha a comparecer para a reunião com o Coordenador de Curso

e demais docentes do Programa, local: mini auditório da Unioeste - Campus 1 de Foz do

Iguaçu, 2º andar do prédio administrativo, as 14h do dia 03 de fevereiro de 2017;

Art 3º da Matrícula:  os candidatos aprovados de cada linha deverão comparecer na

Secretaria Acadêmica da Unioeste - Campus 1 de Foz do Iguaçu, entre os dias 6 a 10 de

fevereiro de 2017 para efetivar a matrícula portando os seguintes documentos:

I – formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto;

II – cópia da carteira de identidade, CPF, título de eleitor e certidão de

nascimento/casamento e certificado de reservista, se for o caso;

III – cópia do diploma e ou certificado de conclusão de curso de graduação, obtido em

curso reconhecido pelo MEC/CNE;

IV – cópia do histórico escolar da graduação;

V – foto ¾ recente.

Parágrafo único no caso de estrangeiro deve-se atender às normas de regulamentação

específicas da Unioeste.

Art 4º Não haverá prorrogação de datas e horários: o não comparecimento do candidato

aprovado para a matrícula no período acima, implicará na perda da vaga;

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br
Centro de Engenharias e Ciências Exatas

3

Art 5º Inscrição nas disciplinas: as informações sobre a inscrição em disciplinas, assim

como o quadro de horário das disciplinas serão apresentadas na Reunião de Apresentação com

o Coordenador de Curso no dia 03 de fevereiro de 2017;

Art 6º Este Edital entra em vigor nesta data.

Art 7º Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do processo seletivo do PPGTGS.

Publique-se.

Foz do Iguaçu, 09 de dezembro de 2016

Prof. Dr. Carlos Henrique Zanelato Pantaleão
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional – PPGTGS

UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu
Portaria Nº 4630/2016-GRE

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br
Centro de Engenharias e Ciências Exatas

4

Anexo I – EDITAL Nº 020/2017-PPGTGS

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO R EGULAR

ORDEM R.A. NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

1º 18707 Adélio de Souza Conter 82,24 APROVADO Prof. Carlos Pantaleão

2º 105815 Juliano Luiz Hoesel 80,56 APROVADO Prof. Eloi Damke

3º 104086 Laíz Keiko Kawahara 78,56 APROVADO Prof. Eduardo Moreira

4º 51790 Marcelo Alves de Souza 78,32 APROVADO Profª. Manoela dos Santos

5º 36582 Carlos Ariel Baez 77,72 APROVADO Prof. Eduardo Dechechi

6º 19026 Rodrigo Chibiaqui 76,84 APROVADO Prof. Eduardo Hack

7º 53886 Rogério Henrique Ferreira Miranda 74,6 APROVADO Prof. Clodis Boscarioli

8º 102643 Augusto Cesar Stein 74,44 APROVADO Prof. José Ricardo

9º 32889 Adriana Brandt Rodrigues 74,2 APROVADO Prof. Neucir Szinwelski

10º 106093 Nathan Marques Oliveira 73,32 APROVADO Prof. Clodis Boscarioli

11º 37969 Lays Martins Amaral 73,04 APROVADO Prof. Eduardo Hack

12º 54154 Ana Caroline Ferreira 71,88 APROVADO Profª. Eliane Pereira

13º 53767 Francieli Butske 70,68 APROVADO Prof. Luciano Panek

14º 4988 Emanuele Furlan Pretto 70,68 APROVADO Prof. José Ricardo

15º 193692 Wagner Dantas de Souza Junior 70,2 SUPLENTE

16° 197647 Larissa Schmoeller 68,96 SUPLENTE

17º 44347 Manoelle Reis Paiva 68,48 SUPLENTE

18º 53758 Plinio Laranjeira da Silva 68,4 SUPLENTE

19º 44475 Ana Claudia Gottlieb Monzon 66,4 SUPLENTE

20º 49871 Ana Paula Sandi Hebel 64,88 SUPLENTE

21º 52530 Maisa Silvestre 64,76 SUPLENTE

22º 37765 Sérgio Augusto Silva Lopes 64,2 SUPLENTE

23º 54113 Camila Perez Muniz Copetti 63,36 SUPLENTE

24º 32792 Maritssani de Souza Robassa 62,88 SUPLENTE

25º 101488 Júlio César Procópio de Andrade 60,44 SUPLENTE

26º 50190 Bia Cristina Bassani 58,92 SUPLENTE

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Fone: (45) 3576-8100
Pólo Universitário – CX.P. 961 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br
Centro de Engenharias e Ciências Exatas

5

Anexo I – EDITAL Nº 020/2017-PPGTGS (cotinuação)

ORDEM R.A. NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

27º 2696 Flávia Spala Garcia 58,68 SUPLENTE

28º 54159
Sarah Lucia Barbosa dos Santos
Cardoso

58,28 SUPLENTE

39º 45138 Ariadine Detoni Hijazi 56,32 SUPLENTE

30º 104914 Thyago Ferreira de Medeiros 55,28 SUPLENTE

31º 54163 Fernanda Cristina Girelli 53,44 SUPLENTE

32º 50159 Diego Soares Alves 52,12 SUPLENTE

33º 53891 Luana de Paula Miotto 51,8 SUPLENTE

34º 39324 Andréia da Cruz 51,44 SUPLENTE

35º 54295 Sheila Fabiana Duarte Alves 50,96 SUPLENTE

36º 35199 Luciane Francielly Knasel 50,08 SUPLENTE

37º 16226 Michelle Rozin 49,84 SUPLENTE

38º 16226 Daniele Melo Rodrigues 44,96 SUPLENTE